Alterum Sacramentarii Gregoriani Codicem, saltem ineunte sæculo Christi nono exaratum, asservat supra cætera ditissima, hoc est, Codicibus miss. referta, Vaticana bibliotheca. Illius exemplum sibi procurarat indefessus eruditionis ecclesiasticæ venator Pater Blanchinius nuper memoratus, illudque tandem in usum meum concessit, adjuncto etiam specimine characterum ejusdem Codicis in ærea lamina inscripto. Idem cum aliis ibi titulus: *Incipit Liber Sacramentorum de circulo anni expositum a sancto Gregorio papa Romano, editum ex authentico libro bibliothecæ*

Cubiculi scriptum. In aliis Codicibus, ut supra vidisti, habetur, indignante Prisciano, *liber expositum, editum, scriptum.* Si quis Codex editus aliter esset, de correctione longe serius adhibita dubitandum est. Hæc autem animadvertio me ad opinandum adducit, non ex ipso authentico libro bibliothecæ Cubiculi pontificii singula exempla Sacramentarii Gregoriani fuisse olim petita. Unum exemplum inde expressum, et ad Ecclesiam quampiam Galliarum, aut Germaniæ, aut Italiæ translatum, satis fuit, ut complures aliæ Ecclesiæ nova in te exempla deumerent: quod præci-

pue factum sæculo Christi nono et decimo, quo nempe A tempore per singulas ferme civitates canonicorum collegia constituta certarunt, ut ritus suos componerent ad exemplar omnium matris Ecclesiæ, hoc est, apostolicæ Romanæ. Si unusquisque e Romano Codice suum derivasset, vix fieri potuisset ut in tot exempla incurrisset idem grammaticalis error. Attamen in Codice Othoboniano, de quo nuper egimus, ita conceptus est titulus, litteris majusculis et minio exaratus: *In nomine Domini. Incipit liber Sacramentorum de circulo anni, a sancto Gregorio papa Romano editus. Qualiter missa Romana, etc.* Repetendum autem hic est, in neutro Codice, Vaticano, scilicet, atque Othoboniano, exhiberi nobis purum putum Sacramentarium, quale e sancti Gregorii manibus prodit. Aliquot etiam additamenta festorum subiinde ad illud utrobique sunt facta: cujus rei exemplum satis est memorare, diem festum ipsius sancti Gregorii ad iv Idus Martias, et missam sanctæ Mariæ ad martyres, ut Idus Maias; quæ instituta fertur a Bonifacio IV papa circiter annum Christi 610. Attamen suum stat remotissimæ antiquitatis pretium geminis memoratis Codicibus, Vaticano videlicet atque Othoboniano, ita ut ambo referre Natale suum censendi sicut, aut ad finem sæculi octavi, hoc est ante annum Christi octingentesimum, aut ad priores sæculi noni annos. Leo III papa anno 795 pontificatum iniiit; anno 816 vivere desiit. De hoc autem pontifice quid habeat Anastasius Bibliothecarius in ejus Vita accipe: « Ipse vero a Deo protectus et præclarus pontifex constituit, ut ante tres dies Ascensionis dominicæ litanie celebrarentur. Scilicet feria secunda, egrediente pontifice cum omni clero et cuncto populo cum hymnis et canticis spiritalibus ab Ecclesia Dei genitricis ad Præsepe, etc. Feria tertia vero, exeuntes ab ecclesia sanctæ Sabinæ martyris, etc. Feria quarta exeuntes ab Ecclesia Jerusalem, » etc. Habes hic, quo tempore litanie minores, sive rogationes, ante aliquot sæcula in Galliis institutæ, in Romanam Ecclesiam invectæ fuerint. Earnm quidem mentio occurrit in Sacramentario Menardino; nulla vero in Vaticano atque Othoboniano Codicibus. Itaque firmo decreto statui jam potest geminos hosce Codices sub finem sæculi octavi, aut exordium noni, fuisse exaratos. Ad hæc in Sacramentariis Pamelii et Menardi habentur missæ in Natali sancti Marci evangelistæ, ad diem vii Kalendas Maias; et in natali sancti Jacobi apostoli, ad diem viii Kalendis Augusti, quæ in Vaticano atque Othoboniano minime leguntur. Rursus apud Menardum habes Missas in natali sancti Bartholomæi apostoli, et sancti Augustini episcopi, et in vigilia sancti Lucæ evangelistæ; et in natali sanctorum Simonis et Judæ, et sancti Thomæ apostoli. Nulla ex his missis visitur in utroque Codice nostro; quæ satis evincunt Pamelii et Menardi Sacramentaria utrique illi Codici antiquitate concedere. Atque hoc manifestius postea elucet ex die festo Omnium Sanctorum, quem Adone, et Usuardo testibus Gregorius IV, summus pontifex, Ludovico Pio impe-

rante, circiter annum Christi 830, instituit. Cum illius diei missa tam in Codice Pameliano quam in Menardino legatur, nulla vero in Vaticano atque Othoboniano, legitima inde conjectura, imo et peremptoria sententia exurgit, majorem istis vetustatem esse tribuendam. Vindobonensis Cæsareus Codex missas concordans cum ambobus Codicibus nostris exhibet, et cum nullum ibi sit de rogationibus verbum, inde illius quoque ætatem metiri potes. Redeo nunc ad tot præfationes, quibus oneratam vides liturgiæ Gregorianam a Menardo editam; ac repeto easdem in textum missarum illatas, causam errori dedisse, quasi ipsarum auctor fuerit sanctus ipse Gregorius, uti nimium fidentes eidem Menardo credidere cardinalis Bona, et Antonius Pagius. Atqui certum est non alias præfationes in textu Gregoriano haberi quam quæ adhuc in usu Romanæ Ecclesiæ sunt, uti fidem faciunt antiquissimi Codices Vindobonensis, Vaticanus, Othobonianus, et Mutinensis; excepta missa sanctæ Anastasiæ in Natali Domini, cui propria olim attributa fuit præfatio. In vigilia quoque, et natali sancti Andreæ peculiare olim fuisse præfationes, quæ tamen aliæ sunt a Menardinis. Plerique autem Codices in fine collectas habent præfationes et benedictiones, quæ pro arbitrio sacerdotum et episcoporum adhibebantur. Antiquissimus tandem collector, quem Pamelius Grimoldum abbatem, Menardus vero Rodradum presbyterum est opinatus, nos vero, auctoritate Micrologi, æquius arbitramur Alcuinum Albinum, monet in prologo (quem proferam et ego ante benedictionem cerei ex Othoboniano) se hæc « in aliis sacramentorum libellis invenisse inserta; » sed a Gregoriano textu sejuncta exhiberi, ut unusquisque noscat « quæ a beato Gregorio, quæve sint ab aliis edita Patribus. » Tum de præfationibus ipsis hæc infra subdit: « Præfationes vero, quas in fine posuimus Codicis, flagitamus, ut ab iis, quibus placeant, cum charitate suscipiantur et canantur. Ab his vero qui eas intelligunt, nec tamen delectant, nec non et ab his qui eas volunt, nec intelligunt, poscimus ut nec assumantur nec canantur. »

Ista satis produnt peculiarium ejusmodi præfationum auctorem minime fuisse sanctum Gregorium, et neminem liturgiæ Gregorianæ addictum ad eas adhibendas adactum, liberumque omnibus eo tempore fuisse illis uti, aut non uti. Pleraque etiam concordans pergunt cum evulgatis a Menardo. Ad hæc animadvertas velim aliquot Othobonian: Codicis præfationes a Menardinis differre, ut in festo sanctæ Agnæ, sive Agnetis, in Sabbato sancto, in Paschate, in Annuntiatione sanctæ Mariæ, in Ascensione Domini, in Dominica quarta post Pentecosten, ut alias prætermittam. Rursus in Othoboniano Codice plures habentur præfationes, paucæ in Vaticano: quæ tandem nos ad perspicendum impellunt ejusmodi præfationes, et præsertim ob earum varietatem, non e Gregoriano Sacramentario, sed ex aliis fontibus hausas fuisse. Rejectas quoque intueberis ad calcem liturgiæ Gregorianæ benedictiones epi-

scopales, quas tamen apud Menardum perperam insertas habemus in textu Gregoriano. Iis in pontificali missæ episcopi olim benedicebant populo ante illa verba : *Pax Domini sit semper vobiscum* ; lateri enim cogimur ejusmodi consuetudinem antiquissimam fuisse. Aderat propterea peculiaris liber, quem Benedictionalem appellabant. Ne has quidem benedictiones fetum esse Gregorii Magni, statuendum est, cum in vetustis Ordinibus Romanis a Mabillonio editis nullum de iis verbum sit, et nullæ in Mutinensis Sacramentarii Gregoriani Codice, nono aut decimo sæculo scripti, reperiantur. In calce quidem Vaticani et Othoboniani exstant, sed plures in uno quam in altero, atque interdum diversæ a Menardi Codice. Si easdem complexum fuisset Romani cubiculi Sacramentarium, unde exempla olim fuere desumpta, nulla inter Codices antiquos esset diversitas. Propterea Mabillonius merito consuit easdem benedictiones non fuisse inferendas in Sacramentarium Gregorianum ; imo opinatus est, easdem a Zacharia pontifice improbatas fuisse in officio Gallianæ Ecclesiæ (*Mabill. comment. in Ord. Rom., c. 8, p. 52*). Et nunquam iis usos fuisse Romanos pontifices, conjicere etiam possumus e Sacramentariis Gelasiano et Leoniano, in quibus nullum est earum vestigium. Quod mirari cogor, missæ fere omnes Dominicarum recurrentium per annum, tam in Vaticano, quam in Othoboniano Codice, atque in Editis a Pamelio, rejiciuntur in alterum librum, veluti non procedentes a sancto Gregorio Magno. Imo in vetustissimo Mutinensi Sacramentario post missam ad pontificem ordinandum hæc adnotantur : **EXPLICIT SACRAMENTORUM A SANCTO GREGORIO PAPA EDITUM.** Tum sequitur : *Incipiunt missæ in diebus Dominicis.* In Othoboniano autem ac Pameliano inseritur prologus, sive adnotatio, Alcuini, veluti indicantis missas de Dominicis non pertinere ad sanctum Gregorium. Atqui fierine potest ut sanctus ille pontifex missas prætermiserit, quæ omnium maxime ad divinum cultum atque ad Sacramentum spectabant? Quid hic dicendum? Si Vaticanum vetustissimum Codicem consulimus, quo ad hæc Editionem usus sum, nulla ibi interponitur adnotatio, sive prologus, distinguens a Gregoriano textu orationes dominicales. Contra in prologo, sive in præfatione Alcuini, præposita eisdem missis, hæc leguntur : « Sed quia sunt et alia quedam, quibus necessario sancta utitur Ecclesia, quæ idem Pater (scilicet sanctus Gregorius) ab aliis jam edita esse inspiciens prætermisit, ideo operæ pretium duximus ea velut flores pratorum vernantes carpere, » etc. Et profecto orationes de Dominicis, omnium elegantissimæ ac devotissimæ, auctorem minime agnoscunt sanctum Gregorium. Vide Sacramentaria præcedentia, Leonianum, videlicet, ac Gelasianum, in quibus pleræque leguntur. Si Gregorius eas in suo prætermisit (quod tamen facile concedendum non est), alia de causa factum non fuit, nisi quia ipsæ in manibus jam erant omnium earum Ecclesiarum, quæ Romana liturgia utebantur.

A Quod nunc expostulare cogor, est quidem Sacramentarium Gregorianum ; sed integrum conspectum quotidianæ missæ minime habemus, qualis fuit ejusdem sancti pontificis ævo. Hoc autem inquires, non moror lectionum, Evangeliorum, et antiphonarum textum, quorum nulla ibi est mentio. Fuerunt enim olim varii Codices ad usum missæ solennis, sive missæ cantu peractæ. Nempe Antiphonarium, psalmos, et antiphonas pro diversis diebus ad missam decantandas continens, aderat clericis in choro cænentibus. Lectionarium, lectiones complectens, ex Veteri Testamento, aut ex Epistolis canonicis decerptas, præstare erat subdiacono. Evangelistarium quoque, exhibens diversas Evangeliorum portiones singulis diebus canendas, diacono ministrabatur. Unus interdum **B** Codex tam Epistolarum quam Evangeliorum lectiones amplectebatur. Erat etiam clero liber Comitæ, sive Comes, antiquus sane, ita ut eum nonnulli sancto Hieronymo, perperam tamen, tribuerint ; qui lectiones indicabat singulis diebus adhibendas in sacris. Indicabat, inquam, nam nihilominus erat opes habere Codicem unde ipsæ lectiones extensæ desumendæ erant. Nos hæc omnia in Missalibus nostris conjuncta nunc habemus. At nullum, quem poscam, Missalem librum, conscriptum ante annum Christi milleannum, quicquam adhuc exeruit, in quo universus iste sacrorum apparatus, coagmentatus et per ordinem distributus, legatur. Quare vix intelligas qui sine incommodo tunc privatæ missæ sine diacono, subdiacono et choro, celebrarentur, cum e diversis **C** Codicibus petenda esset integra missa, scilicet orationes ex Sacramentario, antiphonæ, lectiones et Evangelia, ex aliis libris. Ingens profecto incommodum fuerit quatuor aut saltem tres Codices deferre ad altare, et ex uno ad alium procedere, ut quæ spectabant ad peculiarem missæ recurrentis ordinem, conjungerentur. An aliter fieri et ejusmodi incommodum evitari potuerit, judicabant alii. At ista minime, ut aiebam, moror. Ad unum contendo, non omnia quæ in unaquaque missa inconvulso litæ recitanda erant, exhiberi in vetustis Sacramentariis a sancto Gregorio concinnatis. Nullæ enim in iis plerumque rubricæ, nihil ibi de salutationibus ad populum, hoc est *Dominus vobiscum*, aut *Pax vobis*, populo respondente *Et cum spiritu tuo* : quæ salutatio ad attentionem renovandam non semel in sacra liturgia recurrit, et a sera antiquitate commendatur. Integer vero canon missæ decurrit usque ad *Liber nos, quæsumus, Domine*, etc., quo recitato nihil aliud subiungitur in Gregoriana, nisi *Pax Domini sit semper vobiscum*. Respondetur : *Et cum spiritu tuo*. Neque plura habes in Sacramentario Gelasiano ; imo nulla ibi mentio *Agnus Dei*. Præterea in Gregoriano nulla sunt verba de fractione consecrati panis, et in corpus Christi immutati, neque de immissione particulæ in calicem, neque referuntur illa magni momenti verba, a sacerdote recitanda, id est : *Hæc commistio et consecratio corporis*, etc. Fractio hæc ex apostolica traditione mansisse creditur, eamque etiam Orientales Christi fideles ab antiquis sæculis usur-